275 **10 Argumenta in contrarium** facile solvuntur, nam frigus et calor, etc. deserviunt operationibus viventium, si in debito temperamento sumantur; si tamen excedant, impediunt et corrumpunt, ut Aristoteles docet loco statim citato.¹⁶⁷ Tamen quia calor est magis secundum naturam animalis quam frigiditas, ideo immoderatus excessus frigiditatis magis nocet et magis impedit concoctionem, quia magis condensat et minus agit. Nimius autem calor etiam impedit debitam concoctionem, et saepe etiam non generat succum convenientem.

280 **A d c o m m u n e m v o c e m** respondetur esse desumptam a principaliori qualitate, non a totali, sicut etiam dicimus ignem calore agere, quia actio siccitatis est minor multo. Sic in proposito, actio frigiditatis [est minima] et saepe nulla, ut si alimenta habeant maiorem frigiditatem quam sit necessaria, [saltem] respectu aliquarum partium, nam respectu aliarum, in quibus praedominatur frigus, certe frigiditas
285 **conducit plurimum ad perficiendam nutritionem.** P176

255 temperamento *add.* praexistentis carnis, vel ossis (II 9, 12) *L.* 255 illud *add.* denuo factum (II 9, 12) *L.* 259 etc. *PL, om. S.* 262 qualitatum *add.* praeter calorem (II 9, 12) *L.* 263 activae *add.* naturaliter (Ib.) *L.* 264 non *add.* agent *P.* 265 cum... aliti *S.* cum sit pars aliti *P.* quod convertitur in substantiam aliti, cum eius sit pars *L.* 267 cooperata *S.* operata *PL.* 268 est *S.* post sententia *P.*
10 272 et *SL, om. P.* 272 etc. *S.* et aliae qualitates *PL.* 273 sumantur *S.* sint *PL.* 274 statim *S, om. P.* proxime *L.* 277 calor *add.* si adsit *L.* 277 debitam *SP, om. L.* 278 et *SL, om. P.* 278 non generat *SP,* dissolvit *L.* 280 totali *add.* et integra (II 9, 13) *L.* 281 multo *add.* quam caloris (Ib.) *L.* 282 est minima *PL, om. S.* 283 saltem *PL* statim *S.*

cionamiento en su conjunto. Todo el conjunto, por tanto, concurre positivamente a la nutrición.

Confirmación: Por la nutrición se han de ajustar los miembros a una misma estructura. Por ejemplo, la carne ha de ser blanda, el hueso duro, etc. Ahora bien, esta estructura no proviene solamente del calor, sino también de las otras cualidades primarias, y con frecuencia más de ellas. La dureza del hueso, por ejemplo, procede de la sequedad y del frío. Luego es necesaria la actividad de las otras cualidades.

Asimismo, las otras cualidades son activas; luego trabajan a una con el calor, ¿por qué no?

Asimismo, el alimento, cuando se convierte en la sustancia del que lo toma, con frecuencia tiene más frescor del que tenía antes. Luego el frescor ha colaborado en esa transformación del alimento.

Y esta es la opinión de Aristóteles en 2 *De generatione animalium*, cap. 4, en donde dice que el crecimiento proviene de la capacidad del alma que utiliza como instrumentos el calor y el frescor.

10 Los argumentos en contra tienen fácil solución: el frío y el calor, etc. están al servicio de las operaciones de los vivientes cuando funcionan dentro de su debido acondicionamiento; pero si se exceden, lo que hacen es entorpecer y destruir, como enseña Aristóteles en el pasaje que acabo de citar. Sin embargo, como el calor es más conforme a la naturaleza del animal que el frescor, un exceso inmoderado de frescor perjudica más y entorpece más la co-cocción, pues condensa más y es menos activo. Un calor excesivo entorpece también una adecuada co-cocción y con frecuencia tampoco genera el jugo conveniente.

Al sentir general respondemos que se apoya en la cualidad más importante, no en el conjunto, al igual que decimos también que el fuego trabaja con el calor, porque la acción de la sequedad es mucho menor. Lo mismo ocurre en nuestro caso: la acción del frescor es mínima y con frecuencia nula, por ejemplo cuando los alimentos tienen mayor frescor del necesario al menos respecto de algunas partes; respecto de otras, en las que predomina el frío, ciertamente el frescor contribuye muchísimo a llevar la nutrición a su término.

11 Et ex dictis colligitur facile, quomodo ex eodem cibo generetur caro, os, [nervus], etc. ab eadem nutritiva virtute. Ratio enim est, quia temperamenta istarum partium sunt diversa, et unaquaeque agit ad sui nutritionem per suum temperamentum, et ideo facit sibi similem. Sunt autem quaedam membra destinata a natura ad / praeparandum cibum omnibus membris, ut est hepar et ventriculus; et huiusmodi in prima concoctione non faciunt substantias omnino sibi similes, quia temperamentum non provenit ad omnimodam similitudinem, tamen faciunt substantias valde similes propter propinquitatem temperamenti. SI02v

295 12 Quinta conclusio: Virtus attractiva et retentiva alimenti, et expulsiva excrementorum est potentia realiter distincta ab anima et a qualitatibus primis, tamen in se videtur realiter una.

Prima pars probatur ex diversitate actionis. Attrahere enim alimentum et illud disponere sunt actiones omnino diversae; ergo et potentiae. PI76v

Item, in magnete virtus ad trahendum ferrum non est forma substantialis, neque temperamentum primarum qualitatum, ut ostendimus in fine librorum *De generatione*, sed est specialis qualitas. Et idem est in similibus. Ergo idem est in vivente de hac virtute trahendi alimentum.

Tandem, qualitates primae, ex eo quod in animali sunt, non recipiunt novam virtutem; ergo temperamentum illarum qualitatum tantum potest agere simile temperamentum; ergo ad actiones alterius rationis, ut sunt attrahere, [retinere, etc.], necesse est nova virtus.

Quod vero haec sit una tantum probatur. Nam illa tria sese mutuo consequuntur, nam retentio est quasi terminus tractionis; eadem autem est virtus causans motum et terminum; attrahere autem et retinere conveniens, et expellere disconveniens habent inter se magnam vicinitatem; ergo ad haec sufficit eadem virtus, quae retinendo unum, expellat aliud.

13 Sunt [tamen] aliqui qui has omnes potentias volunt esse distinctas, ut Vigerius¹⁶⁸ et Apollinaris, supra,¹⁶⁹ et ex medicis aliqui.

- 11 286 Et *om. PL.* 286 colligitur *S.*, intelligitur *PL.* 287 nervus *L.*, nervum *S.*, *om. P.* 292 omnino *SL*, *om. P.* 293 provenit *SL*, pervenit *P.*
 12 295 alimenti *SP*, *om. L.* 297 a *add.* quatuor *P.* 299 illud *SL*, illum *P.* 299 diversae, *add.* ab actionibus primarum qualitatum (II 9, 3) *L.* 302 neque *S.*, nec *PL.* 302 qualitatum *SP*, *om. L.* 304 vivente *SL*, viventi *P.* 306 ex eo *om. L.* 306 ex *om. P.* 309 sunt *S.*, est *P.*, *om. L.* 309 retinere, etc. *L.*, *om. SP.* 309 necesse *S.*, necessaria *PL.* 312 attrahere *S.*, trahere *P.* 312 attrahere autem et *om. L.*
 13 316 tamen *P.*, *om. S.* 316 aliqui *S.*, nonnulli *PL.*

¹⁶⁸ Cfr. supra not. 128

¹⁶⁹ De an. II, q. 9, a. 2: o. c., f. 23^v, col. 2 (Apollin-

naris sic ait: "Puto quod utraque pras [realis vel non realis differentia] facilliter de-

fendi potest. Magis tamen videtur communi locutioni consona pars affirmativa")

11 Por las razones expuestas se comprende fácilmente cómo siendo una misma la comida, una misma capacidad nutritiva genera la carne, el hueso, el nervio, etc. La razón es que el acondicionamiento de estas partes es diverso y cada una de ellas trabaja para su nutrición mediante su propio acondicionamiento y por eso produce su semejante. Hay, sin embargo, algunos miembros destinados por la naturaleza a la preparación de la comida para todos los miembros; por ejemplo, el hígado y el vientre. Estos no producen en la primera co-cocción sustancias del todo semejantes a la suya, porque su acondicionamiento no está destinado para una absoluta semejanza; sin embargo, producen sustancias muy semejantes por la afinidad del acondicionamiento.

12 Tesis quinta: La capacidad tractiva y retentiva del alimento y la expulsiva de los excrementos es una facultad realmente distinta del alma y de las cualidades primarias, pero ella misma en sí es, al parecer, realmente una sola.